
Информация из заключения 

на годовой отчет об исполнении бюджета Олюторского 

муниципального района за 2023 год  

(заключение утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты  

Камчатского края от 25.04.2024, протокол № 19) 

 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Олюторского 

муниципального района1 за 2023 год проведена Контрольно-счетной палатой 

Камчатского края в соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации2, статьей 10 Закона Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О 

Контрольно-счетной палате Камчатского края», на основании Соглашения о 

передаче Советом депутатов Олюторского муниципального района Контрольно-

счетной палате Камчатского края3 полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля4 от 18.12.2020 № б/н и пункта 4.3. Плана 

работы КСП на 2024 год.  
Настоящее заключение подготовлено по документам и материалам, 

представленным Администрацией Олюторского муниципального района5. 

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 

формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также 

годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования и годовая 

бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств6 за 2023 год 

ОМР.  

Целью внешней проверки являлся анализ годового отчета об исполнении 

бюджета ОМР и годовой бюджетной отчетности ГАБС ОМР, включая: 

- сопоставление показателей годового отчета об исполнении бюджета ОМР за 

отчетный финансовый год и бюджетной отчетности ГАБС; 

- анализ соответствия бюджетной отчетности требованиям Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н7. 

Предметом внешней проверки являлся годовой отчет об исполнении 

бюджета ОМР за отчетный финансовый год и иные документы, предусмотренные 

пунктом 2 статьи 264.5 БК РФ, годовая бюджетная отчетность ГАБС за отчетный 

финансовый год, решения Совета депутатов ОМР от 22.12.2022 № 85 «О бюджете 

Олюторского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» (с учетом изменений)8. 

 
1 Далее – ОМР, Олюторский муниципальный район. 
2 Далее – БК РФ. 
3 Далее – КСП, Контрольно-счетная палата. 
4 Далее – Соглашение. 
5 Далее – Администрация ОМР. 
6 Далее – ГАБС. 
7 Далее – Инструкция № 191н. 
8 Далее – Решение о бюджете. 
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Объектами внешней проверки являлись: Финансово-экономическое 

управление администрации Олюторского муниципального района9, организующее 

исполнение бюджета района за отчетный финансовый год, и ГАБС местного 

бюджета ОМР. 

Администрацию ОМР на дату подготовки настоящего заключения возглавляет 

глава Старых Р.В. Полномочия по организации сбора, свода и непосредственно 

составлению отчета об исполнении бюджета возложены на ФЭУ администрации 

ОМР - заместителя главы администрации ОМР - руководителя финансово - 

экономического управления, которое возглавляет Ильченко М.В. 

В соответствии с пунктом 2.2.1 Соглашения ответственным за своевременное 

представление в Контрольно-счетную палату документов, информации и материалов 

для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

определено ФЭУ администрации ОМР. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МО проведена по 

месту нахождения Контрольно-счетной палаты.  

В целях проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-

счетной палатой в адрес Главы Администрации ОМР направлено письмо о 

предоставлении бюджетной отчетности и ряда документов (исх. от 13.02.2024 

№ 234/08)10.  

Годовая бюджетная отчетность ГАБС ОМР, бюджетная отчетность об 

исполнении бюджета ОМР представлены в КСП Камчатского края в срок, 

установленный Соглашением (письма Администрации ОМР от 01.03.2023 № 838, 

18.03.2024 № 1010).  

Годовой отчет об исполнении бюджета ОМР представлен в КСП Камчатского 

края в срок, установленный Соглашением (письмо Администрации ОМР от 

01.04.2024 № 1238).  

 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета ОМР за 2023 год предоставлен в 

КСП Камчатского края в срок, установленный статьей 264.4 БК РФ, Соглашением о 

передаче полномочий. 

2. Для проведения внешней проверки не представлена бюджетная отчетность: 

- федеральных органов государственной власти, осуществляющих в 

отношении доходов бюджета муниципального района полномочия главных 

администраторов доходов (представлены только Сведения по дебиторской и 

кредиторской задолженностях Управления Федеральной налоговой службы по 

Камчатскому краю) - в нарушение статьи 33 Положения о бюджетном процессе 

ОМР;  

- бюджетная отчетность финансового органа - в нарушение пункта 11.2 

Инструкции № 191н. 

Также в нарушение статьи 264.2 БК РФ, пункта 1 статьи 31 Положения о 

бюджетном процессе ОМР бюджетная отчетность Администрации ОМР за 2023 год 

 
9 Далее – ФЭУ администрации ОМР. 
10 Далее – письмо предоставлении отчетности и документов. 
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представлена без учета бюджетных средств, предусмотренных в бюджете ОМР 

подведомственным учреждениям. Необходимо отметить, что на аналогичное 

нарушение Контрольно-счетная палата указывала неоднократно в заключениях на 

годовой отчет об исполнении бюджета ОМР за 2020-2022 годы.  

3. Согласно представленному Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2023 год 

исполнение по: 

- доходной части бюджета составило 1 419 335,9 тыс. рублей, или 98,85 % (к 

Решению о бюджете);  

- расходным обязательствам бюджета – 1 420 177,9 тыс. рублей, или 95,48 % (к 

Сводной бюджетной росписи). 

- дефицит составил 842,0 тыс. рублей (снижение остатков средств на счетах по 

учету средств местного бюджета).   

4. Сопоставлением показателей (в части, доходов, расходов, результата 

исполнения бюджета), отраженных в формах Отчетах (ф.0503127) по ГАБС, 

обобщенных путем суммирования, и показателей Отчета (ф.0503317) установлены 

отклонения между показателями, которые обусловлены непредоставлением 

годовой бюджетной отчетности ГАБС ОМР, не являющихся получателями средств 

бюджета ОМР, искажением Отчетов (ф. 0503127) Администрацией ОМР, 

Управлением образования, Советом депутатов (в нарушение пунктов 55, 56 

Инструкции № 191н), а также тем, что что для проведения внешней проверки 

бюджетная отчетность Администрации ОМР за 2023 год представлена без учета 

бюджетных средств, предусмотренных в бюджете ОМР подведомственным 

учреждениям (в нарушение статьи 264.2 БК РФ, пункта 1 статьи 31 Положения о 

бюджетном процессе ОМР).  

5. Сопоставление плановых показателей, указанных в годовом отчете об 

исполнении бюджета ОМР показателям, утвержденным Решением о бюджете, и 

утвержденной Сводной бюджетной росписи за 2023 год установлено следующие:  

- сумма утвержденных бюджетных назначений, отраженная в Отчете 

(ф. 0503317) по разделу «Доходы бюджета» в графе 14 строки «Доходы – всего», на 

164,4 тыс. рублей меньше, чем общий объем доходов, утвержденный Решением о 

бюджете с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения (1 435 914,9 тыс. 

рублей), что не соответствует требованиям пунктов 134, 204 Инструкции 

№ 191н (отклонение обусловлено уменьшением объема субвенции для 

осуществления  государственных полномочий Камчатского края по предоставлению 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в 

Камчатском крае, социальной поддержки в форме материальной помощи на 

основании уведомления Министерства социального благополучия и семейной 

политики Камчатского края от 28.12.2023 № 000002941, сформированного в 

государственной информационной системе «Модифицированная программа для 

ЭВМ «Управление мастер-данными организации», т.е. направленного ОМР после 

принятия Решения о бюджете от 27.12.2023 № 141); 

- результат исполнения бюджета (строка 450 «Результаты исполнения бюджета 

(дефицит/профицит)») Отчета (ф. 0503317) соответствует общему объему 
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источников финансирования дефицита бюджета, утвержденному Решением о 

бюджете; 

- Бюджетные назначения, отраженные в Отчете (ф. 0503317) по разделу 

«Расходы бюджета» строки «Расходы – всего» соответствует сумме назначений, 

утвержденных Сводной бюджетной росписью. 

6. Сопоставлением фактического исполнения показателей (доходов, расходов, 

источников финансирования бюджета), отраженных в представленной отчетности 

ОМР, с показателями Отчете по поступления и выбытиям (ф. 0503151), 

расхождений не установлено. 

7. Учитывая тот факт, что что для проведения внешней проверки не 

представлена бюджетная отчетность: финансового органа, а также то, что 

бюджетная отчетность Администрации ОМР за 2023 год представлена без учета 

бюджетных средств, предусмотренных в бюджете ОМР подведомственным 

учреждениям, непредоставлением годовой бюджетной отчетности ГАБС ОМР, не 

являющихся получателями средств бюджета ОМР (за исключением Управления 

Федеральной налоговой службы по Камчатскому краю), провести сопоставление 

показателей дебиторской и кредиторской задолженности, отраженных в Сведениях 

(ф. 0503169) по ГАБС, обобщенных путем суммирования, и показателей Баланса 

(ф. 0503320) не представляется возможным.          

Согласно Балансу (ф.0503320) по состоянию на 31.12.2023 общий объем 

дебиторской задолженности составил 3 107 268,5 тыс. рублей, или увеличился на 

104 730,4 тыс. рублей, из них: 

- дебиторская задолженность по доходам составила 3 103 526,9 тыс. рублей, 

или 99,88 % общего объема дебиторской задолженности (увеличилась на 

104 801,4 тыс. рублей по сравнению с показателями на 01.01.2023); 

- дебиторская задолженность по выплатам составила 3 741,6 тыс. рублей, или 

0,12 % общего объема дебиторской задолженности (уменьшилась на 

71,0 тыс. рублей).  

Согласно Балансу (ф.0503320) по состоянию на 31.12.2023 общий объем 

кредиторской задолженности составил 34 945,5 тыс. рублей, или увеличился на 

31 681,8 тыс. рублей из них: 

- кредиторская задолженность по доходам составила 3 991,5 тыс. рублей, или 

11,42 % общего объема кредиторской задолженности (увеличилась на 

2 229,6 тыс. рублей); 

- кредиторская задолженность по платежам в бюджеты составила 30 953,9 тыс. 

рублей, или 88,58 % общего объема кредиторской задолженности (увеличилась на 

29 452,2 тыс. рублей).  

К Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2023 год, а также отчетности 

Управления СТЖКХ и МИ представлены пояснительные записки, в которых в 

нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не отражены в полном объеме сведения 

о дебиторской и кредиторской задолженности, в связи с чем провести анализ причин 

образования задолженности, отраженной в Балансе (ф. 0503320), не представляется 

возможным.  
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8. Анализ исполнения доходной части бюджета ОМР за 2023 год показал, что в 

бюджете ОМР межбюджетные трансферты, предоставленные из бюджета 

Камчатского края учтены в полном объеме за исключением уменьшения объема 

субвенции для осуществления  государственных полномочий Камчатского края по 

предоставлению гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

проживающим в Камчатском крае, социальной поддержки в форме материальной 

помощи на 164,4 тыс. рублей на основании уведомления Министерства социального 

благополучия и семейной политики Камчатского края от 28.12.2023, т.е. 

направленного ОМР после принятия Решения о бюджете от 27.12.2023 № 141, что 

соответствует требованиям пунктов 134, 204 Инструкции № 191н.  

9. Согласно данным Сводного доклада о ходе реализации и об оценке 

эффективности муниципальных программ ОМР за 2023 год всего на территории 

района в отчетном периоде осуществлялась реализация 16 муниципальных 

программ.  

Исполнение по расходам бюджета в 2023 году осуществлялось в рамках 13 

муниципальных программ и непрограммных расходов. 

Согласно приложению 10 к Отчету об исполнении бюджета ОМР бюджетные 

назначения по расходам в разрезе муниципальных программ предусмотрены в сумме 

1 404 930,1 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 1 338 900,5 тыс. рублей, 

или 95,30 % от утвержденных Cводной бюджетной росписью бюджетных 

назначений. Доля программных расходов (по исполненным назначениям) в общем 

объеме расходов составила 94,28 %. 

Согласно приложению 5 и приложению 6 к Отчету об исполнении бюджета 

ОМР бюджетные назначения по непрограммным расходам предусмотрены в сумме 

82 542,5 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 81 277,4 тыс. рублей, или 

98,47 % от утвержденных назначений. Доля непрограммных расходов в общем 

объеме расходов составила 5,72 %. Фактическое исполнение составило 81 277,4 тыс. 

рублей, или 98,47 % от утвержденных назначений. Доля непрограммных расходов в 

общем объеме расходов составила 5,72 %. 

Анализом представленной в ходе подготовки настоящего заключения 

информации (отчетов) об использовании бюджетных средств на реализацию 

муниципальных программ за 2023 год (выборочно) установлено: 

➢ несоответствие объемов финансового обеспечения реализации по 

9 муниципальным программам (предусмотрено ассигнований за счет всех источников 

финансирования), отраженных в Сводном докладе о ходе реализации муниципальных 

программ (информация отражена на стр.3) и Отчете об исполнении бюджета ОМР 

за 2023 год. Общий объем финансового обеспечения муниципальных программ за 

счет всех источников финансирования в Сводном докладе о ходе реализации 

муниципальных программ отражен в сумме 1 451 328,9 тыс. рублей, или на 

46 398,8 тыс. рублей меньше, чем в Отчете об исполнении бюджета; 

➢ несоответствие объемов финансирования муниципальных программ 

(предусмотрено ассигнований за счет федерального и краевого бюджетов), 

отраженных в Сводном докладе о ходе реализации муниципальных программ 
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(информация отражена на стр.5-6) и Отчете об исполнении бюджета ОМР за 

2023 год. Общий объем финансирования муниципальных программ за счет 

федерального и краевого бюджетов в Сводном докладе о ходе реализации 

муниципальных программ составил 603 018,8 тыс. рублей, или на 21 921,2 тыс. 

рублей больше, чем в Отчете об исполнении бюджета (581 097,6 тыс. рублей);  

➢ несоответствие объемов освоенных средств по 7 муниципальным 

программам, отраженных в Сводном докладе о ходе реализации муниципальных 

программ (информация отражена на стр.6-7) и Отчете об исполнении бюджета 

ОМР за 2023 год. В Сводном докладе о ходе реализации муниципальных программ 

общий объемов освоенных средств составил 1 355 195,5 тыс. рублей, или на 

64 982,4 меньше, чем Отчете об исполнении бюджета (1 420 177,9 тыс. рублей); 

➢ несоответствие объемов финансового обеспечения реализации по 6 

муниципальным программам, отраженных в Сводном докладе (информация 

отражена на стр.3) и Отчете об исполнении бюджета ОМР за 2022 год. В 

Сводном докладе о ходе реализации муниципальных программ общий объем 

финансового обеспечения составил 1 362 697,5 тыс. рублей, или на 29 058,4 меньше, 

чем в Отчете об исполнении бюджета (1 391 755,9 тыс. рублей). 

При этом пунктом 2 статьи 11 Положения о бюджетном процессе ОМР 

предусмотрено, что муниципальные программы подлежат приведению в 

соответствие с решением о районном бюджете не позднее двух месяцев со дня 

вступления его в силу. 

В Сводном докладе о ходе реализации муниципальных программ указано, что 

ответственным исполнителям рекомендовано обеспечить внесение изменений в 

действующие муниципальные программы в соответствии с требованиями к форме и 

содержанию муниципальных программ, установленными Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных Программ Олюторского муниципального 

района, их формирования и реализации. 

Однако экспертизой установлено, все муниципальные программы, 

направленные в составе материалов к внешней проверке годового отчета об 

исполнении бюджета ОМР за 2023 год, представлены в редакциях не 

учитывающие изменения финансового обеспечения 2023 года (последние 

изменения в муниципальные программы внесены в основном в 2021-2022 годах). 

На основании вышеизложенного, Сводный доклад о ходе реализации 

муниципальных программ содержит недостоверные сведения. 

Руководствуясь статьей 179 БК РФ, пунктом 2 статьи 11 Положения о 

бюджетном процессе ОМР, Контрольно-счетная палата рекомендует финансовое 

обеспечение муниципальных программ привести в соответствие с 

утвержденным решением о бюджете на 2023 год. 

Следует также отметить, что в Сводном докладе указано на проведение оценки 

эффективности муниципальных программ и сделаны ссылки на соответствующие 

приложения, при этом в составе материалов к внешней проверке годового отчета об 

исполнении бюджета ОМР за 2023 год приложения не представлены, в том числе: 

 - «Степень исполнения запланированного уровня расходов бюджета 
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муниципального района (БЛ) с их предусмотренными объемами финансирования» 

(Приложение № 1); 

- «Степень достижения запланированных значений показателей (индикаторов) 

МП (ДИ) с фактически достигнутыми значениями» (Приложение № 3); 

- «Своевременность выполнения основных мероприятий МП (ССС)» 

(Приложение № 4). 

 - «Сводная оценка эффективности реализации муниципальных программ за 

2023 год» (Приложение № 5). 

В связи с вышеуказанным, а также учитывая установленные факты 

некорректного отражения сведений о плановых показателях и фактическом 

исполнении за 2023 год в Сводном докладе о ходе реализации муниципальных 

программ, провести анализ оценки эффективности реализации муниципальных 

программ не представляется возможным. 

В целях проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-

счетной палатой в адрес Главы Администрации ОМР направлено письмо о 

предоставлении бюджетной отчетности и документов, в том числе отчетов 

ответственных исполнителей за 2023 год о реализации муниципальных 

программ, при этом указанные отчеты в составе материалов для проведения 

внешней проверки не представлены.  

10. Согласно приложению «Отчет об исполнении источников финансирования 

дефицита бюджета ОМР за 2023 год к Отчету об исполнении бюджета ОМР», 

бюджете ОМР предусмотрены дефицит и соответственно источники 

финансирования дефицита на 2023 год в сумме 51 557,4 тыс. рублей. 

Показатель утвержденных источников финансирования бюджета, отраженный 

в Отчете (ф.0503317), составил 51 722,1 тыс. рублей, или больше на 164,4 тыс. 

рублей, чем в Решении о бюджете и приложении 3 к проекту Решения об 

исполнении бюджета ОМР. 

Фактически бюджет ОМР исполнен с дефицитом и соответственно 

источниками финансирования дефицита в сумме 842,0 тыс. рублей.  

11. В результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС 

установлены следующие нарушения в бюджетной отчетности. 

11.1 Согласно приложению № 1 к Постановлению от 31.01.2023 № 45 

главными администраторами доходов бюджета ОМР определены 

10 администраторов, в том числе Самостоятельный отдел общего, дошкольного и 

дополнительного образования администрации Олюторского муниципального 

района. 

В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета ОМР, 

утвержденной Решением о бюджете, определено 5 ГРС, в том числе Управление 

образования, молодежной политики, культуры и спорта Администрации 

Олюторского муниципального района. 

Решением Совета депутатов от 01.11.2022 № 83 «Об изменении наименования 

«Самостоятельного отдела общего, дошкольного и дополнительного образования 

администрации Олюторского муниципального района» и утверждении Положения 
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«Об Управлении образования, молодежной политики, культуры и спорта 

администрации Олюторского муниципального района» Самостоятельный отдел 

общего, дошкольного и дополнительного образования администрации Олюторского 

муниципального района переименован в Управление образования. 

В связи с чем, по мнению Контрольно-счетной палаты, в Постановление 

от 31.01.2023 № 45 необходимо внести изменения в части уточнения 

наименования ГАД Самостоятельный отдел общего, дошкольного и 

дополнительного образования администрации Олюторского муниципального 

района. 

Проведенной экспертизой установлен ряд нарушений, на которые 

неоднократно в заключениях на годовой отчет об исполнении бюджета ОМР за 

2020-2022 годы указывала Контрольно-счетная палата (например, 

непредставление отдельных форм бюджетной, в том числе пояснительных записок к 

отчетности ГАБС, не отражение показателей по строке 800 Отчетов (ф. 0503128), 

искажение показателей Отчета (ф. 0503127), и другие). 

Анализом соответствия представленной бюджетная отчетности по составу и 

содержанию требованиям Инструкции № 191н, а также в результате выборочной 

проверки форм бюджетной отчетности за 2023 год, в том числе контрольных 

соотношений к показателям форм бюджетной отчетности (сопоставление форм 

бюджетной отчетности), установлено следующее. 

В нарушение пунктов 11.1, 152 Инструкции № 191н, Стандарта 260н, ГАБС не 

представлены следующие формы отчетности: 

- всеми ГАБС: Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о 

бюджете (таблица № 3), Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом 

бюджетной отчетности (Таблица № 13); Анализ показателей отчетности субъекта 

бюджетной отчетности (Таблица № 14); Причины увеличения просроченной 

задолженности (Таблица № 15); Сведения о финансовых вложениях получателя 

бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита 

бюджета (ф. 0503171); Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли 

(дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных 

организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174), Разделительный 

(ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 

доходов бюджета (ф. 0503230); Сведения о вложениях в объекты недвижимого 

имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190); Сведения об 

исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296); 

- Администрацией ОМР, ФЭУ администрации ОМР, Советом депутатов, 

Управлением образования: текстовая часть Пояснительной записки (ф. 0503160); 

Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6); 

- ФЭУ администрации ОМР, Управлением СТЖКХ и МИ, Советом 

депутатов, Управлением образования: Сведения об изменении остатков валюты 

баланса (ф. 0503173); 

- ФЭУ администрации ОМР, Управлением образования:   Сведения о 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50316013
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50316014
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50316015
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503171
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503230
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503190
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503296
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503160886
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принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств 

(ф. 0503175); 

- ФЭУ администрации ОМР, Советом депутатов: Сведения об остатках 

денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178); 

- Советом депутатов: Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125). 

Необходимо отметить, что в Пояснительных записках, к представленной 

ГАБС бюджетной отчетности за 2023 год по указанным выше формам, также 

отсутствует информация, которая в соответствии с пунктом 8 Инструкции 

№ 191н отражается в случае, если все показатели, предусмотренные формами 

бюджетной отчетности, не имеют числового значения, и такие формы 

отчетности не составляются. 

В нарушение пункта 72.1 Инструкции № 191н в разделе «Обязательства 

финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» Отчета 

(ф. 0503128):  

- в графе 4 «Утверждено (доведено) бюджетных ассигнований» по строке 800 

Отчетов (ф. 0503128) не отражены показатели на общую сумму 3 956 865,2 тыс. 

рублей, в том числе: Администрацией ОМР в сумме 520 712,2 тыс. рублей; ФЭУ 

администрации ОМР – 618 771,5 тыс. рублей; Советом депутатов – 2 807 837,6 тыс. 

рублей; Управлением образования – 9 543,9 тыс. рублей. 

- графе 5 «Утверждено (доведено) лимитов бюджетных обязательств» по 

строке 800 Отчетов (ф. 0503128) не отражены (искажены) показатели на общую 

сумму 4 260 658,8  тыс. рублей, в том числе: Администрацией ОМР в сумме 

524 555,8 тыс. рублей; ФЭУ администрации ОМР – 618 771,5 тыс. рублей; Советом 

депутатов – 2 921 862,6 тыс. рублей; Управлением образования – 9 543,9 тыс. 

рублей; Управлению СТЖКХ и МИ – 185 924,7 тыс. рублей. 

11.1 Нарушения, установленные в Администрации ОМР 

11.1.1 В результате несоблюдения требований пунктов 55, 56 Инструкции 

191н установлено искажение (занижение) показателей Отчета (ф. 0503127) по: 

- утвержденным бюджетным назначениям - на 271 777,9 тыс. рублей; 

- лимитам бюджетных обязательств - на 82 025,8 тыс. рублей; 

- исполненных назначений – на 52 638,0 тыс. рублей.  

11.1.2 В результате несоблюдения требований пункта 73 Инструкции № 191н, 

а также учитывая выявленные факты искажения показателей в Отчете (ф. 0503127), 

установлено несоответствие объемов утвержденных и исполненных 

бюджетных назначений, а также лимитов бюджетных обязательств, 

отраженных в Сведениях (ф. 0503164), Отчете (ф. 0503128), Сводной 

бюджетной росписи и приложению 6 к Отчету об исполнении бюджета. 

В приложении 6 к Отчету об исполнении бюджета и Сводной бюджетной 

росписи объем утвержденных бюджетных назначений и лимитов бюджетных 

обязательств составил 305 269,9 тыс. рублей, исполнении бюджета – 295 603,2 тыс. 

рублей, при этом: 

➢ объем утвержденных бюджетных назначений в Сведениях (ф. 0503164), 

Отчете (ф. 0503128) составил 33 492,0 тыс. рублей, или на 271 777,9 тыс. рублей 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503175
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503178
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127
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меньше, чем в приложении 6 к Отчету об исполнении бюджета и Сводной 

бюджетной росписи; 

➢ объем лимитов бюджетных обязательств составил в: 

- Отчете (ф. 0503128) - 223 244,1 тыс. рублей, или на 82 025,8 тыс. рублей 

меньше, чем в приложении 6 к Отчету об исполнении бюджета и Сводной 

бюджетной росписи; 

- Сведениях (ф. 0503164) – 276 350,2 тыс. рублей, или на 28 919,7 тыс. рублей 

меньше, чем в приложении 6 к Отчету об исполнении бюджета и Сводной 

бюджетной росписи; 

➢ объем исполненных назначений составил в Отчете (ф. 0503128), 

Сведениях (ф. 0503164) – 242 965,2 тыс. рублей, или на 52 638,0 тыс. рублей меньше, 

чем в приложении 6 к Отчету об исполнении бюджета. 

Учитывая выявленные факты искажения показателей в Отчете (ф. 0503127) 

установлено неверное отражение результата исполнения бюджета (строка 450 

«Результаты исполнения бюджета (дефицит/профицит)») на 52 638,0 тыс. 

рублей. 

11.1.3. В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в графе 9 Сведений 

(ф. 0503164) не раскрыты причины отклонений фактического исполнения 

доходов бюджета. 

11.1.4 В нарушение пунктов 18, 70.1, 167 Инструкции № 191н; пункта 308 

Инструкции №157н установлена не идентичность показателей, отраженных в 

Балансе и Сведениях (ф. 0503169), Отчету (ф. 0503128), а именно: в Отчете 

(ф. 0503128) отложенные обязательства (графы 7, 11, строка 860) отражены в 

сумме 6 855,8 тыс. рублей, или на 10 806,7 меньше, чем в Балансе и в Сведениях 

(ф. 0503169). 

11.1.5 В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в Сведениях (ф. 0503169) 

не сгруппирована кредиторская задолженность по каждому счету бюджетного 

учета «Итого по синтетическому коду счета». 

11.1.6 В нарушение пункта 27 Федерального стандарта № 260н в Балансе и в 

Сведениях (ф. 0503169) не отражена долгосрочная дебиторская задолженность 

в сумме 5 143,8 тыс. рублей.  

10.2 Нарушения, установленные в ФЭУ администрации ОМР 

11.2.1. В нарушение пунктов 18, 96 Инструкции № 191н установлено не 

идентичность показателей, отраженных по строке 550 Отчета (ф. 0503121) и по 

строке 510 Баланса, а именно: по строке 550 Отчета (ф.0503121) отражены обороты 

по счету 040140000 «Доходы будущих периодов» в сумме 3 087 821,6 тыс. рублей; 

по строке 510 Баланса отражен остаток по счету 040140000 «Доходы будущих 

периодов» в сумме 3 081 357,0 тыс. рублей. Отклонения составили 6 464,6 тыс. 

рублей. 

11.2.2. При формировании показателей поступлений в Отчете (ф. 0503123) по 

строке 0100 «Поступления» графе 4 «За отчетный период» отражен объем 

поступлений в сумме 1 092 585,0 тыс. рублей с учетом показателей по доходам от 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503128911
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503121550
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503121
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/40140000
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/40140000
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503123
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возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет, указанных по строке 

4220 в сумме «минус» 43,8 тыс. рублей, что не соответствует требованиям пункта 

149 Инструкции № 191н. В результате указанного выше, графа 4 «За отчетный 

период» по строке 0100 «Поступления» Отчета (ф. 0503123) завышена на 

43,8 тыс. рублей. 

11.2.3 В нарушение пункта 96 Инструкции № 191н данные Отчета 

(ф. 0503121) по строкам, детализирующим итоговый показатель поступления 

нефинансовых активов в структуре статей КОСГУ (строки 361 (КОСГУ 340) и 362 

(КОСГУ 440), не раскрывают показатели соответственно по подстатьям 

КОСГУ 347 «Увеличение стоимости материальных запасов для целей 

капитальных вложений» и 447 «Уменьшение стоимости материальных запасов 

для целей капитальных вложений». 

11.2.4. В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н графа 4 раздела 

«Расходы бюджета» в представленных ФЭУ Администрации ОМР Сведениях 

(ф. 0503164) не заполнена. 

11.2.5 В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в графе 9 Сведений 

(ф. 0503164) не раскрыты причины отклонений фактического исполнения 

доходов бюджета. 

10.3 Нарушения, установленные в Управлении образования  

11.3.1. В нарушение пунктов 146, 166 Инструкции № 191н для проведения 

внешней проверки отдельные формы бюджетной отчетности представлены не 

в полном объеме, в том числе в: 

- Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) отсутствует 

раздел 2. «Нефинансовые активы, составляющие имущество казны»; 

- Отчете (ф. 0503123) отсутствуют разделы: 2. «Выбытия», 3. «Изменение 

остатков средств», 4. «Аналитическая информация по выбытиям» и подраздел 3.1. 

«Аналитическая информация по управлению остатками». 

11.3.2 В результате несоблюдения требований пунктов 55, 56 Инструкции 

191н установлено искажение (занижение) показателей Отчета (ф. 0503127) по: 

- утвержденным бюджетным назначениям - на 886 925,0 тыс. рублей; 

- лимитам бюджетных обязательств - на 104 076,9 тыс. рублей; 

- исполненным назначениям - на 90 819,7 тыс. рублей. 

Учитывая выявленные факты искажения показателей в Отчете (ф. 0503127) 

установлено неверное отражение результата исполнения бюджета (строка 450 

«Результаты исполнения бюджета (дефицит/профицит)») на 90 819,7 тыс. 

рублей. 

11.3.3 В нарушение пунктов 55, 56 73 Инструкции № 191н, а также учитывая 

выявленные факты искажения показателей в Отчете (ф. 0503127) установлено 

несоответствие объемов утвержденных и исполненных бюджетных 

назначений, а также лимитов бюджетных обязательств, отраженных в 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50316402
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127
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Сведениях (ф. 0503164), Отчете (ф. 0503128), Сводной бюджетной росписи и 

приложению 6 к Отчету об исполнении бюджета. 

Так, в приложении 6 к Отчету об исполнении бюджета и Сводной бюджетной 

росписи объем утвержденных бюджетных назначений и лимитов бюджетных 

обязательств составил 892 535,5 тыс. рублей, исполнение составило 852 625,4 тыс. 

рублей при этом: 

➢ объем утвержденных бюджетных назначений составил в: 

- Отчете (ф. 0503128) – 5 610,5 тыс. рублей, или на 886 925,0 тыс. рублей 

меньше, чем в приложении 6 к Отчету об исполнении бюджета и Сводной 

бюджетной росписи; 

- Сведениях (ф. 0503164) – 791 772,5 тыс. рублей, или на 100 763,0 тыс. рублей 

меньше, чем в приложении 6 к Отчету об исполнении бюджета и Сводной 

бюджетной росписи; 

➢ объем лимитов бюджетных обязательств в:  

- Отчете (ф. 0503128) составил 788 458,6 тыс. рублей, или на 104 076,9 тыс. 

рублей меньше, чем в приложении 6 к Отчету об исполнении бюджета и Сводной 

бюджетной росписи;  

- Сведениях (ф. 0503164) – не отражены. 

➢ объем исполненных назначений составил в Сведениях (ф. 0503164), 

Отчета (ф. 0503128) – 761 805,7 тыс. рублей, или на 90 819,7 тыс. рублей меньше, 

чем в приложении 6 к Отчету об исполнении бюджета. 

10.3.4 В нарушение пункта 55 Инструкции № 91н в графе 4 раздела «Расходы 

бюджета» Отчета (ф. 0503127) не отражены утвержденные бюджетные назначения 

в разрезе кодов бюджетной классификации.  

11.3.5 В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в графе 9 Сведений 

(ф. 0503164) не раскрыты причины отклонений фактического исполнения 

доходов бюджета. 

11.3.6 В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н установлено 

несоответствие объемов утвержденных бюджетных назначений, отраженных в 

Отчете (ф. 0503127) и в Сведениях (ф. 0503164). 

В Отчете (ф. 0503127) объем утвержденных бюджетных назначений отражен в 

сумме 5 610,5 тыс. рублей, в Сведениях (ф. 0503164) – 791 772,5 тыс. рублей, или на 

786 162,0 тыс. рублей больше, чем в Отчете (ф. 0503127). 

Кроме того, графа 4 раздела «Расходы бюджета» в представленных 

Управлением образования Сведениях (ф. 0503164) не заполнена. 

11.3.7. Установлено искажение показателей по строке 470 «Кредиторская 

задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего» в Балансе. 

Так, показатели на конец отчетного периода по строке 470 в графе 6 

«бюджетная деятельность» отражены в сумме 17,9 тыс. рублей, в графе 7 «средства 

во временном распоряжении» не отражены, в графе 8 «итого» - 38,2 тыс. рублей. 

Отклонения составили 20,3 тыс. рублей. 

11.3.8 В Балансе: 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50312722
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50316402
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- по строке 520 «Резервы предстоящих расходов (040160000)» показатели на 

начало года составили 85 623,4 тыс. рублей (графы 3, 3а, 5), на конец отчетного года 

– 86 590,5 тыс. рублей (графы 6, 8). При этом в Сведениях (ф. 0503169) 

отсутствует строка «Всего по счету 0 40160 000», в связи с чем информация о 

резервах предстоящих расходов не отражена; 

- по строке 520 «Резервы предстоящих расходов (040160000)» на начало года 

показатели составили 85 623,4 тыс. рублей (графы 3, 3а, 5), в Балансе за 2022 год 

показатели по строке 520 «Резервы предстоящих расходов (040160000)» на конец 

отчетного периода составили 83 015,7 тыс. рублей (графы 6, 8). Отклонение 

составило 2 607,7 тыс. рублей. При этом в нарушение пункта 170 Инструкции 

№ 191н Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) не 

представлены. 

11.3.9 В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в Сведениях (ф. 0503169), 

Управлением образования не сгруппирована кредиторская задолженность по 

каждому счету бюджетного учета «Итого по синтетическому коду счета». Также 

отсутствуют строки «Всего по счету 0 40140 000» и «Всего по счету 0 40160 000». 

11.3.10 В нарушение пункта 96 Инструкции № 191н данные Отчета 

(ф. 0503121) по строкам, детализирующим итоговый показатель поступления 

нефинансовых активов в структуре статей КОСГУ (строки 361 (КОСГУ 340) и 362 

(КОСГУ 440), не раскрывают показатели соответственно по подстатьям КОСГУ 347 

«Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложений» и 

447 «Уменьшение стоимости материальных запасов для целей капитальных 

вложений». 

11.4 Нарушения, установленные в Управлении СТЖКХ и МИ 

11.4.1 В нарушение пунктов 18, 70.1, 167 Инструкции № 191н; пункта 308 

Инструкции №157н установлено не идентичность показателей, отраженных в 

Балансе отложенные обязательства отражены в сумме 251,6 тыс. рублей; в 

Сведениях (ф. 0503169) - в сумме 1 360,3 тыс. рублей, или на 1 109,1 больше, чем в 

Балансе; в Отчете (ф. 0503128) - не отражены.  

11.4.2 В нарушение пункта 73 Инструкции № 191н установлено 

несоответствие объемов исполненных бюджетных назначений, отраженных в 

Отчете (ф. 0503127) и в Отчете (ф. 0503128). Объем исполненных назначений в: 

Отчете (ф. 0503127) составил 118 524,4 тыс. рублей; Отчете (ф. 0503128) – 

118 975,0 тыс. рублей, или на 450,6 тыс. рублей больше. 

11.4.3 В Отчете (ф. 0503127) по строке 010 «Доходы бюджета – всего» раздела 

«Доходы бюджета» общая сумма доходов, отраженная в графе 8 «Исполнено итого» 

в размере 3 765,6 тыс. рублей, на 1 134,4 тыс. рублей меньше суммы доходов, 

отраженной в графе 5 «Исполнено через финансовые органы» в размере 4 900,0 тыс. 

рублей. 

11.4.4 В нарушение пункта 57 Инструкции № 191н в графе 9 раздела «Доходы 

бюджета» Отчета (ф. 0503127) отражены доходы от продажи земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена и 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503173
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которые расположены в границах сельских поселений и межселенных 

территорий муниципальных районов со значением «минус» 17,5 тыс. рублей. 

11.4.5 В нарушение пунктов 70, 170.2 Инструкции № 191н, учитывая наличие 

информации на официальном сайте Единой информационной системы в сфере 

закупок о проведении Управлением СТЖКХ и МИ в 2023 году конкурсных процедур 

и их исполнении, в Отчете (ф. 0503128) не отражена информации по 

бюджетным обязательствам с применением конкурентных способов; в 

Сведениях (ф. 0503175) информация о принятых бюджетных обязательствах 

отражена не корректно. 

11.4.6 В составе материалов к внешней проверке Сведения (ф. 0503173) за 

2023 год не представлены. При этом в Сведениях (ф. 0503173) подлежала 

отражению информация об изменении показателей по счету 20521 «Расчеты по 

доходам от операционной аренды на сумму 4 172,5 тыс. рублей (с учетом 

изменения остатков задолженности на начало года по указанному счету, отраженных 

в Сведениях (ф.0503169)).  

11.4.7 В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в Сведениях (ф. 0503169), 

не сгруппирована кредиторская задолженность по каждому счету бюджетного 

учета «Итого по синтетическому коду счета».  

11.4.8 В нарушение пункта 27 Федерального стандарта № 260н в Балансе и в 

Сведениях (ф. 0503169) по счету 205 00 «Расчеты по доходам» на конец 2023 года 

не отражена долгосрочная дебиторская задолженность в сумме 6 703,8 тыс. 

рублей; долгосрочная кредиторская задолженность в сумме 3 680,8 тыс. рублей. 

Пояснительная записка (ф. 0503160) не содержит информации о причинах не 

отражения долгосрочной задолженности.   

11.4.9 Текстовая часть Пояснительной записки не содержит полную 

информацию о показателях бюджетной отчетности Управления СТЖКХ и МИ 

за 2023 год, подлежащая отражению в ней в соответствии с требованиями пунктов 

151-177 Инструкции № 191н и Федеральным стандартом бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н.  

11.5 Нарушения, установленные в Совет депутатов 

11.5.1. В результате несоблюдения требований пунктов 55, 56 Инструкции 

191н установлено искажение (занижение) показателей Отчета (ф. 0503127) по: 

- утвержденным бюджетным назначениям - на 3 181,3 тыс. рублей; 

- лимитам бюджетных обязательств - на 27,8 тыс. рублей. 

В результате установленного искажения показателей в Отчете (ф. 0503127), 

показатели Отчета (ф. 0503128) также искажены на общую сумму 3 209,1 тыс. 

рублей (в нарушение пункта 73 Инструкции № 191н). 

11.5.2 В результате установленного искажения показателей в Отчете 

(ф. 0503127), а также нарушения пункта 163 Инструкции № 191н показатели 

Сведений (ф. 0503164) искажены на общую сумму 3 209,1 тыс. рублей, в том числе 

в результате: 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503173
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503173
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503128
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503128
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- завышения показателей графы 3 «Утвержденные бюджетные назначения 

(прогнозные показатели)» на 27,8 тыс. рублей (в Сведениях (ф. 0503164) отражены в 

сумме 3 209,1 тыс. рублей). 

- не отражения в графе 4 «Доведенные бюджетные данные» лимитов 

бюджетных обязательств в сумме 3 181,3 тыс. рублей. 

11.5.3 В результате установленного искажения показателей в Отчете 

(ф. 0503127) в Сведениях (ф. 0503164) неверно отражены показатели исполнения 

(гр. 6, 7), а именно: процент исполнения указан в размере 94,19 %, или занижен на 

0,81 процентных пункта; сумма отклонения указана в размере «минус» 186,5 тыс. 

рублей, или завышена на «минус» 27,8 тыс. рублей. 

11.5.4 В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в Сведениях (ф. 0503169), 

Советом депутатов не сгруппирована кредиторская задолженность по каждому 

счету бюджетного учета «Итого по синтетическому коду счета». 

11.5.5 В нарушение пунктов 18, 70.1, 167 Инструкции № 191н; пункта 308 

Инструкции №157н установлена не идентичность показателей, отраженных в 

Балансе и Сведениях (ф. 0503169), Отчету (ф. 0503128), а именно: в Балансе 

отложенные обязательства отражены в сумме 368,8 тыс. рублей; в Сведениях 

(ф. 0503169) и Отчете (ф. 0503128) не отражены.  

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета ОМР Камчатского края за 2023 год в Совет 

депутатов Олюторского муниципального района с рекомендацией Совету депутатов 

Олюторского муниципального района об утверждении годового отчета об 

исполнении бюджета.  

2. Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Олюторского муниципального района за 

2023 год в Администрацию ОМР с целью рассмотрения и устранения замечаний, 

указанных в настоящем заключении, и принятия в дальнейшем мер по соблюдению 

норм бюджетного законодательства, а также предложить: 

- принять меры по недопущению в дальнейшем нарушений статьи 179 БК РФ, 

Положения о бюджетном процессе ОМР, Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Олюторского муниципального района, сельского 

поселения «село Тиличики» их формирования и реализации Порядка проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ Олюторского 

муниципального района, сельского поселения «село Тиличики, утвержденного 

постановлением Администрации ОМР от 01.11.2023 № 417, в том числе требований 

к составлению годового отчета о ходе реализации муниципальных программ; 

- муниципальным заказчикам муниципальных программ привести 

муниципальные программы в соответствие с Решением о бюджете; 

- ФЭУ Администрации ОМР уведомить ГАБС ОМР о нарушениях, 

установленных в результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503128
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127
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за 2023 год, и усилить контроль за предоставлением ГАБС бюджетной отчетности, 

соответствующей требованиям бюджетного законодательства. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


